[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 декабря 2015 года № 1705
г. Калининск
О внесении изменений в постановление
главы администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 23 октября 2013 года № 2681
(с изменениями от 05.06.2014 г. № 956, 13.05.2015 г.

№ 664, от 16.11.2015 г. № 1590)
В соответствии с Законом Саратовской области от 29 декабря 2006 года № 155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области», руководствуясь ст. 33 Устава Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 23 октября 2013 года № 2681 «Об утверждении программы «Противодействие коррупции в Калининском муниципальном районе на 2014-2016 годы» (с изменениями 05.06.2014 г. № 956, от 13.05.2015 г. № 664, от 16.11.2015 г. № 1590) следующие изменения:
- приложение к постановлению изложить в новой редакции (согласно приложению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Калининского муниципального района  Солодовникову О.В.

Глава администрации                                                                   Д.А. Алексеев
Исп.: Мартьянова Т.С.
Приложение
к постановлению

администрации МР

от 07.12.2015 года №1705
Муниципальная программа

«Противодействие коррупции в Калининском муниципальном районе на 2015-2016 годы»

Паспорт муниципальной программы «Противодействие коррупции в Калининском муниципальном районе на 2015-2016 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Противодействие  коррупции на территории Калининского муниципального района  на 2015-2016 годы» (далее - Программа).

	Основания для разработки Программы
	Конституция РФ, Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закон Саратовской  области от 29 декабря 2006 года №155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области»

	Заказчик
	Администрация Калининского муниципального района Саратовской области

	Цели Программы
	- создание системы по предупреждению коррупционных действий;

- снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, деятельность государственных и муниципальных органов, повседневную жизнь граждан на территории Калининского района;

- обеспечение защиты прав и законных  интересов граждан, общества и государства от  проявлений коррупции

	Задачи Программы
	- внедрение практики проверки правовых актов экспертизы и проектов на коррупциогенность;

- выработка рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов;

- разработка рекомендаций и проектов законов, направленных на снижение уровня коррупции;
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- устранение условий, порождающих коррупцию;

- содействие доступу граждан и организаций к  информации о фактах коррупции, в том числе  путем освещения таких факторов в средствах  массовой информации;

- формирование антикоррупционного    общественного сознания, нетерпимости к проявлениям коррупции

	Сроки реализации Программы
	2015-2016 годы

	Исполнители  основных мероприятий Программы
	Администрация Калининского муниципального района Саратовской области

	Объемы  и   источники финансирования Программы
	Общие затраты на реализацию Программы        составляют  8 000 рублей, в том числе:

в 2015 году -  3000 рублей;

в 2016 году- 5 000 рублей.

Финансирование Программы производится  из  средств бюджета Калининского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые    конечные результаты реализации Программы
	- в политической сфере: укрепление доверия   гражданского общества к деятельности органов государственной власти области и органов местного самоуправления; устранение коррупциогенности нормативных  правовых актов области; снижение коррупциогенности правовых актов; снижение угрозы ослабления демократических институтов и повышение  авторитета общественных организаций;

 - в экономической сфере: оптимизация  бюджетных расходов; снижение издержек на ведение бизнеса за счет снижения уровня его коррупциогенности; повышение инвестиционной привлекательности Калининского муниципального района путем увеличения уровня доверия инвесторов к деятельности органов местного самоуправления;

 - в социальной сфере: создание нетерпимого  отношения общественности к проявлениям коррупции; укрепление в обществе идей  некоррумпированного рынка; повышение качества и доступности государственных услуг для общественности; упорядочение системы         предоставления государственной поддержки населению; прозрачность системы социального   обеспечения населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрации                       Калининского муниципального района.

Непосредственный контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет руководитель аппарата администрации Калининского муниципального района

Мероприятия муниципальной программы
«Противодействие коррупции в Калининском муниципальном районе на 2015-2016 годы»

	п/п
	Наименование мероприятий
	Срок испол-нения
	Источник и объем финанси-рования
	Ответственные за выполнение
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение проверки правовых актов и проектов правовых актов на коррупциогенность. Принятие решения в спорных, сложных случаях о назначении антикоррупционной экспертизы правового акта, проекта правового акта.
	2015-2016
	Текущее финанси-рование
	Отдел по правовому обеспечению администрации Калининского МР
	Устранение коррупциогенных факторов в правовых актах и проектах правовых актов

	2
	Изготовление печатной продукции, баннера, растяжки; выпуск тематических полос антикоррупционной направленности в газете «Народная трибуна».
	2015-2016
	-3,0

-5,0
	Отдел по анализу, информации общественным отношениям,

Отдел по правовому обеспечению администрации Калининского МР
	Информирование общественности через средства массовой информации о ходе реализации Программы, формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции.

	3
	Размещение тематических полос на сайте администрации Калининского МР.
	2015-2016
	0
	Отдел по анализу, информации  общественным отношениям, Отдел по правовому обеспечению администрации Калининского МР
	Информирование общественности через средства массовой информации о ходе реализации Программы, формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции.

	4
	Организация и проведение аттестационных комиссий для определения соответствия лиц, замещающих должности муниципальной службы, квалификационным требованиям.
	Постоянно
	0
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Недопущение протекционизма при замещении должностей муниципальной службы.

Формирование кадрового состава, не склонного к коррупционным действиям

	5
	Создание резерва кадров на замещение должностей муниципальной службы.
	Постоянно
	0
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Недопущение протекционизма при замещении должностей муниципальной службы.

	6
	Обеспечение систематической ротации руководящих кадров в единой системе муниципальной службы.

Обеспечение приоритетного назначения на руководящие должности лиц, находившихся в резерве на выдвижение, положительно зарекомендовавших себя в практической работе и проявивших организаторские способности. Исключение протекционизма.
	Постоянно
	0
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Недопущение протекционизма при замещении должностей муниципальной службы.

Формирование кадрового состава, не склонного к коррупционным действиям

	7
	Разработка и утверждение должностных инструкций муниципальных служащих администрации Калининского МР с отражением регламента работы и  полномочий  служащего.
	2015-2016
	0
	Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы,

Отдел по правовому обеспечению администрации Калининского МР
	Устранения условий для совершенствования действий коррупционного характера при выполнении муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	8
	Размещение сведений о решениях по кадровым вопросам  в средствах массовой информации и иных источниках информации.
	2015-2016
	По итогам проведения конкурса на замещение муниципальных должно-стей муниципаль-ной службы
	Отдел по анализу, информации и общественным отношениям, Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Обеспечение системы прозрачности при принятии решений по кадровым вопросам

	9
	Организация и проведение совещаний с разъяснением сущности коррупции, ее аморальности, негативного влияния на экономическую и политическую обстановку в стране, с освещением выделяемых фактов коррупции.
	2015-2016
	0
	Отдел по правовому обеспечению администрации Калининского

МР,

Отдел по работе с органами местного самоуправления, кадровой работы
	Формирование в коллективах обстановки нетерпимости к проявлениям коррупции.

	10
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	2015-2016
	0
	Отдел закупок

	Обеспечения гласности и прозрачности осуществления  закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся:

1) планирования закупок товаров, работ, услуг;

2) определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3) заключения гражданско-правового договора, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), субъекта Российской Федерации или муниципального образования, а также бюджетным учреждением либо иным юридическим лицом;

4) особенностей исполнения контрактов;

5) мониторинга закупок товаров, работ, услуг;

6) аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг;

7) контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

	11
	Анализ коррупционных рисков в сфере ЖКХ
	Постоянно
	0
	Управление ЖКХ администрации Калининского МР
	Снижение уровня коррупции в сфере ЖКХ

Верно:
Начальник отдела делопроизводства

администрации МР                                                                      О.И. Сигачева